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ABSTRAKT

Práce se zabývá analýzou vybraných antropomotorických ukazatelů, příslušníků

vojenského útvaru Hradní stráže. Těmito ukazateli jsou tloušťka kožní řasy, měřená na

čtyřech místech těla, úroveň držení těla a výkon ve výročním přezkoušení z tělesné

přípravy. Doplněna je o dotazníkové šetření, zjišťující vztah vojáků k pohybové

aktivitě.

Teoretická část popisuje vojenský útvar Hradní stráže, metody měření tloušťky

kožní řasy, hodnocení držení těla, ale také strukturu a obsah tělesné přípravy vojáků

Armády České republiky.

Praktická část obsahuje metodický postup práce a v závěru analýzu získaných údajů.

Na základě analýzy výsledků byla vypracována doporučení pro vedoucí pracovníky, na

kterou složku fyzické výkonnosti, by se měli ve výcvikových hodinách tělesné přípravy

zaměřit. Výsledky ukazují, že většina vojáků strážních jednotek Hradní stráže se

pohybuje v rozmezí normálních (průměrných) hodnot množství podkožního tuku.

Přesto, u více než 10 % vojáků bylo zjištěno nadprůměrné množství tukové vrstvy

v podkoží. Držení těla má téměř 90 % testovaných na dobré úrovni, avšak vychýlení

horizontální osy ramen se potvrdilo u 78 % testovaných vojáků. Změny v hodnocení

disciplín výročního přezkoušení z tělesné přípravy v roce 2011, měly za příčinu, že

rozložení výsledků mezi jednotlivé stupně hodnocení, vedlo k normálnímu rozložení

pravděpodobnosti. Jako kladný, byl vyhodnocen vztah k pohybovým aktivitám u

nadpoloviční většiny dotazovaných. Naopak, téměř tři čtvrtiny probandů nebylo vedeno

k pohybovým aktivitám v dětství.

Klí čová slova: Hradní stráž, držení těla, kožní řasa, kaliper, pohybová aktivita, volný

čas, výroční přezkoušení, tělesná příprava.

ABSTRACT

The work deals with the analysis of selected anthropomotorics indicators members

of the military unit of the Castle Guard. These indicators are: skin thickness measured at

four part in the body posture and the level of performance in the annual examination of

physical training. Is complemented by a survey, investigating the relationship of

soldiers to physical activity.

The theoretical part describes the military department of the Castle Guard,

measurement of skin fold thickness, posture assessment, but also the structure and

content of the physical training of the Army of the Czech Republic.

The practical part contains a methodical workflow and finally analyzes the data

Based on the analysis results we developed recommendations for managers concerning

the components of physical performance which should be focused on in the training

lessons. The results show that most of the soldiers are in the normal range (average)

values of subcutaneous fat. Nevertheless, more than 10% of soldiers were found above-

average amount of fat in the subcutaneous layer. Posture has almost 90% of the tested

men was good, but the horizontal axis misalignment arms was confirmed in 78% of

tested men. Changes in assessment disciplines annual examination of physical training

in 2011 may also be the cause of the distribution of results between the different levels

of assessment, leading to a normal probability distribution. As a positive relationship

was evaluated for physical activities for more than half of the respondents. Conversely,

almost three quarters of probands were not encouraged to physical activities in

childhood.

Keywords: Castle Guard, posture, skin folds, callipers, physical activity, leisure time,

annual examination, physical training.
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ÚVOD

Vojáka Hradní stráže (HS) střežícího bez hnutí brány Pražského hradu viděla jistě

většina z nás. Z vlastní zkušenosti vím, že nejčastější otázkou při pohledu na strnulý

postoj je: „Jak to může vydržet?“ Jako člověka zabývajícího se tělesnou kulturou, mě

tato otázka napadla také, ale především z pohledu náročnosti této služby na podpůrně-

pohybový aparát a držení těla. Je obecně známo, že nemalými problémy současné

industrializované doby je výrazná absence pohybové aktivity a nekompenzované

udržování statických poloh (při práci na počítači, jízdě automobilem, stání

v prostředcích hromadné dopravy, na eskalátorech, apod.). Přihlédneme-li k tomuto

populačnímu problému, je zřejmé, že výkon služby vojáka hradní stráže klade

nadprůměrné požadavky na posturální svalstvo, ve srovnání se zbytkem populace.

Správné držení těla je nezbytným předpokladem kvalitního a bezproblémového

působení u této vojenské jednotky. Vzhledem k povaze a časovému rozložení služby

vojáků HS je také pohybová aktivita ve volném čase velmi důležitou složkou

kompenzace pracovního zatížení.

Při úvaze o souvislosti držení těla a vztahu k pohybovým aktivitám mě napadly další

asociace a to, zda existuje souvislost mezi výkonem ve výročním přezkoušení z tělesné

přípravy a množstvím podkožního tuku, potažmo spojitost všech těchto údajů.

Cílem práce je zjistit a analyzovat údaje o stavu úrovně držení těla, množství

podkožního tuku a výkonu ve výročním přezkoušení z tělesné přípravy vojáků strážních

jednotek Hradní stráže. Dotazníkovým šetřením budeme zjišťovat vztah k pohybovým

aktivitám ve volném čase. V teoretické části se zabýváme metodami hodnocení držení

těla a měření podkožního tuku zjišťující tloušťku kožních řas. Okrajově se zabýváme

tělesnou přípravou v podmínkách Armády České republiky, Hradní stráže a pohybem,

jako nutnou podmínkou kvalitního života. V praktické části provedeme měření

vybraných antropomotorických ukazatelů u 270 příslušníků strážních jednotek Hradní

stráže. Připojíme údaje o výkonech ve výročním přezkoušení a výsledky dotazníkového

šetření. Všechny údaje budeme analyzovat a porovnávat s obecně platnými normami.

Zjištěné a vyhodnocené údaje budou podkladem velitelskému sboru Hradní stráže a

řídícím pracovníkům vedoucím výcvik. Sloužit by měly pro kvalitní a účelné plánování

témat a obsahu výcvikových hodin tělesné přípravy.
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1 HRADNÍ STRÁŽ

Hradní stráž je v současné době specifickým útvarem ozbrojených sil České

republiky přímo podřízeným Vojenské kanceláři prezidenta republiky. Její příslušníci

jsou vybíráni a doplňováni z řad Armády České republiky, nový profesionální sbor

navíc i přímým náborem podle specifických kritérií. Působnost Hradní stráže vychází z

úkolů uvedených v ustanovení § 28 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České

republiky, které stanoví, že Hradní stráž:

a) provádí vnější ostrahu areálu Pražského hradu, zabezpečuje jeho obranu a

provádí vnější ostrahu a obranu objektů, které jsou dočasným sídlem prezidenta

republiky a jeho hostů,

b) organizuje a zajišťuje vojenské pocty, zejména při oficiálních návštěvách

představitelů jiných států a při přijetí vedoucích zastupitelských misí u

prezidenta republiky,

c) nesmí být použita k plnění jiných úkolů, než které jsou uvedeny výše pod

písmeny a) a b), bez souhlasu prezidenta republiky.

Zabezpečení vnější ostrahy a obrany objektů

Zabezpečení vnější ostrahy a obrany objektů užívaných prezidentem republiky a

jeho hosty spočívá, v době míru, především v praktickém výkonu strážní služby u

stanovených objektů a v připravenosti Hradní stráže na jejich obranu – tzn. zajištění

těchto objektů před vstupem nepovolaných osob a vyčleňování sil a prostředků k jejich

obraně.

Organizování a zajišťování vojenských poct

Organizování a zajišťování vojenských poct spočívá především v zabezpečení

protokolárních a reprezentačních aktivit prezidenta republiky souvisejících s výkonem

jeho ústavních pravomocí, s výkonem funkce vrchního velitele ozbrojených sil České

republiky a se zabezpečením ostatních protokolárních a reprezentačních aktivit

stanovených mu zákony. Dále spočívá v zabezpečení oficiálních akcí pořádaných

prezidentem republiky na Pražském hradě nebo v dočasných sídlech prezidenta
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republiky a se zabezpečením čestných doprovodů a pietních aktů na celém území České

republiky.

Hradní stráž je vojenským útvarem brigádního typu s celkovými počty 653 osob -

81 důstojníků, 75 praporčíků, 377 poddůstojníků, 77 příslušníků mužstva a 43

občanských zaměstnanců.

Je organizována na:

• Velení a štáb,

• 1. prapor,

• 2. prapor,

• Hudba Hradní stráže,

• Rota zabezpečení.

Velení a štáb

Velení Hradní stráže je orgánem přímého řízení a velení jednotkám, odborům a

oddělením, koordinuje a řídí jejich součinnost. Řeší otázky styku s veřejností,

personální, finanční a právní problematiku všech složek a jednotek HS.


[…]

subjektivních pocitů cvičenců
– dotazem.

Použité zkratky: TF – tepová (srdeční) frekvence

Příloha č. 7 – Příklad výcvikové jednotky zaměřené na rozvoj dlouhodobé vytrvalostní

schopnosti metodou přerušovaného zatížení - „fartlek“

Část/čas Obsah Dávky Organizační a metodické
poznámky

1. Úvodní
5 min.

15 min.

2. Hlavní
55 min.

3. Závěrečná
65 min.

Nástup, pozdrav, docházka

Běh v pomalém tempu.

Běh - zvýšit tempo na 60 – 70%
max.
Rychlá chůze.
Běh v pomalém tempu.
Tři sprinty na 30 m s volným
vyklusáním.
Běh v pomalém tempu.
Chůze – provádění
gymnastických prvků (kotouly,
přemety, přemety stranou, stojky,
chůze po rukách, …)
Běh v pomalém tempu.
Pětkrát za sebou: 10 skoků po
levé, 10 skoků po pravé noze, 10
skoků snožmo.
Běh v pomalém tempu.
Chůze – následuje 5 x start
z různé polohy (leh, sed, klek,
vzpor, …) s volným vyklusáním.
Z posledního startu přechod do
běhu na 70 – 80 % max.

Běh v pomalém tempu – postupné
snížení TF.

5 min.

10 min.

3 min.

1 min.
2 min.

3 x

2 min.

4 – 5 min.
2 min.

5 x
2 min.

5 x

10 min

- seznámení s cíly a obsahem
hodiny

- metodu „fartlek“ lze
modifikovat například podle
profilu tratě, podle
orientačních bodů (mezi
kterými lze měnit intenzitu
zatížění), nebo zařazením
přírodních překážek –
překonání vodního toku,
přeskakování kmene stromu,
atd.

Při výběru prostředků pro
rozvoj vytrvalostních
schopností v podstatě nezáleží
na struktuře pohybu.

Nejdůležitější je zvolená
intenzita zatížení a doba
trvání.

Zhodnocení jednotky, zjištění
subjektivních pocitů cvičenců
– dotazem.

Použité zkratky:

TF – tepová frekvence

Příloha č. 8 – Struktura výcvikové jednotky a zásady jejího plánování

Struktura výcvikové jednotky by měla respektovat přibližně tento model:

1. část – ÚVODNÍ (10-15 minut)

1.1. Aktivity pro zvýšení tepové frekvence – postupně vzrůstající aerobní aktivita

zvyšující srdeční frekvenci.

1.2. Uvolnění kloubních spojení – pozvolné pohyby zaměřené na uvolnění a

mobilizaci kloubních spojení.

1.3. Protažení svalového aparátu – výběr cviků je podmíněn charakterem pohybu a

svalovými skupinami, které jsou pro činnost v hlavní části výcvikové jednotky

rozhodující.

1.4. Závěrečné zvýšení tepové frekvence – zvýšení tepové a dechové frekvence a

tělesné teploty tak, aby cvičící byli zcela připravení pro následující pohybovou

aktivitu (tzv. speciální rozcvičení).

2. část – HLAVNÍ (40 - 60 minut)

Tato část je časově nejdelší a je v ní realizována činnost podstatná pro dosažení cíle

konkrétní výcvikové jednotky. Obsah je závislí na zaměření a úkolech každé

jednotky.

3. část – ZÁVĚREČNÁ (10-15 minut)

Poslední část zajišťuje uklidnění organismu, snížení tepové frekvence a protažení

svalů po zátěži. V této části je vhodné zařadit 2 – 3 cviky kompenzační, zaměřené

podle konkrétních potřeb cvičících.

Z hlediska psychického je vhodné v této části zhodnotit výcvikovou jednotku,

splnění cílů a motivovat cvičící k následující činnosti (výcvikové jednotce).

Princip superkompenzace

Trénink jedné sféry pohybových schopností podporuje a doplňuje možnosti tréninku

jiné. Tréninkem vytrvalosti lze zvýšit intenzitu tréninku silové vytrvalosti a trénink této

oblasti zvyšuje úroveň silových schopností, což je prospěšné a nutné pro kvalitní trénink

vytrvalosti. Především je důležitým předpokladem správně vedeného tréninku a růstu

výkonnosti pochopení principu adaptace organizmu. Lidský organismus má schopnost

adaptovat se na nové podmínky a k tomu aby tento proces mohl proběhnout, je důležité

střídat zatížení a odpočinek. Pokud je načasování každého následného zatížení správné

nastává superkompenzační efekt (obr. 33).

Obr. 33: Princip superkompenzace

V případě nezabezpečení dostatečného odpočinku, doby pro regeneraci

a nerespektování aktuální výkonnosti jedince při dávkování tréninku, dojde

k přetrénování. To vzniká chronickým nepoměrem mezi tréninkovými dávkami a

současnou úrovní zdatnosti a výkonnosti.

Pro získání základních informací o zásadách tréninku doporučujeme vedoucím

pracovníkům nastudovat soubor publikací vydaných Armádou České republiky nazvaný

Kondiční program pro rozvoj všeobecné pohybové výkonnosti. Tyto publikace jsou

součástí série oficiálního kondičního programu britské armády. Jedná se o komplexního

průvodce pro rozvoj všeobecné pohybové výkonnosti. Všechna cvičení jsou zaměřena

k běžnému využití v armádním prostředí. Jednotlivé díly zahrnují různé aspekty

tréninku včetně běhu, posilování horní a dolní poloviny těla a rovněž improvizovaný

trénink v nestandardních podmínkách.

1. díl Zahřátí organismu & flexibilita (Pub-75-84-01)

2. díl Běh (Pub-75-84-02)

3. díl Rozvoj horní poloviny těla (Pub-75-84-03)

4. díl Rozvoj dolní poloviny těla (Pub-75-84-04)

5. díl Rozvoj svalů tělesného jádra – „Core training“ (Pub-75-84-05)