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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

- teoretické znalosti x

- vstupní údaje a jejich zpracování x

- použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost posluchače

při zpracování tématu

x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu

x

úprava práce (texty, grafy,

tabulky)

x

stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:

Výsledky práce mohou být využity v práci u Hradní stráže, dalších organizačních

celků rezortu MO i u odborně nadřízeného stupně.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

a) Proč jste si při řešení Vaší diplomové práce vybral právě tři analyzované

antropomotorické parametry,

b) Jaké negativní důsledky má z hlediska vazby na úroveň celkové tělesné kondice

vychýlení osy ramen; jak významné je vychýlení osy ramen na celkovou úroveň

držení těla,

c) Jaké jsou Vaše nejvýznamnější doporučení pro zvýšení kvality tělesné přípravy

u Hradní stráže, vyplývající z Vašich závěrů.

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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